25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

-30% -20% -10% 0%

TI
R

ANALISIS SENSIBILIDAD

-1.500,00

-1.000,00

-500,00

0,00

500,00

1.000,00

0 1 2 3

M
ill

on
es

 d
e

pe
so

s

-1.000,00

-500,00

0,00

500,00

1.000,00

0 1 2 3

M
ill

on
es

 d
e

pe
so

s

10% 20% 30%

ANALISIS SENSIBILIDAD

VARIACION PRECIO

VARIACION CANTIDAD

VARIACION GASTOS

VARIACION DÓLAR

3 4 5 6 7 8 9 10 11

periodo

3 4 5 6 7 8 9 10 11

periodo

VARIACION

Figura 5. Análisis de sensibilidad

131

Factibilidad del proyecto de extracción de aceites esenciales de la naranja en Antioquia

Escuela de Ingeniería de Antioquia

7.4 Análisis de variación de
precio

7.4.1 Análisis con disminución de
precio

En el caso contrario, si la calidad del pro-
ducto pasa de 3X a 1X o por razones del
mercado de oferta y demanda, donde el
precio disminuya 20% a USD 30,4 (figu-
ras 6, 7 y 8), la TIR del inversionista se-
ría 20,47% y la TIR del proyecto sería de
20,53%. Las anteriores tasas siguen sien-
do interesantes para el inversionista.

El VPN con estas condiciones con una
tasa de descuento del 20% sería de COP
18.620.000.

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

-30% -20% -10% 0%

TI
R

ANALISIS SENSIBILIDAD

-1.500,00

-1.000,00

-500,00

0,00

500,00

1.000,00

0 1 2 3

M
ill

on
es

 d
e

pe
so

s

-1.000,00

-500,00

0,00

500,00

1.000,00

0 1 2 3

M
ill

on
es

 d
e

pe
so

s

10% 20% 30%

ANALISIS SENSIBILIDAD

VARIACION PRECIO

VARIACION CANTIDAD

VARIACION GASTOS

VARIACION DÓLAR

3 4 5 6 7 8 9 10 11

periodo

3 4 5 6 7 8 9 10 11

periodo

VARIACION

Figura 6. Flujo de caja sin financiación
(disminución del precio)

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

-30% -20% -10% 0%

TI
R

ANALISIS SENSIBILIDAD

-1.500,00

-1.000,00

-500,00

0,00

500,00

1.000,00

0 1 2 3

M
ill

on
es

 d
e

pe
so

s

-1.000,00

-500,00

0,00

500,00

1.000,00

0 1 2 3

M
ill

on
es

 d
e

pe
so

s

10% 20% 30%

ANALISIS SENSIBILIDAD

VARIACION PRECIO

VARIACION CANTIDAD

VARIACION GASTOS

VARIACION DÓLAR

3 4 5 6 7 8 9 10 11

periodo

3 4 5 6 7 8 9 10 11

periodo

VARIACION

Figura 7. Flujo de caja con financiación
(disminución del precio)

$ -1.500

$ -1.000

$ -500

$ 0

$ 500

$ 1.000

$ 1.500

$ 2.000

$ 2.500

$ 3.000

0 0,2 0,4
V

P
N

DISMINUCION DE PRECIO

0,6 0,8 1 1,2

DISMINUCION DE PRECIO

VPN INV

VPN PROY

Figura 8. Variación del VPN (dismi-
nución de precio)

Además el acumulado del exceso/dé-
ficit sería menor de cero en los periodos
1 y 2, por lo tanto, se tendría que tomar
otro préstamo (Ver tabla 7).

Tabla 7. Acumulado exceso/déficit

PERíODO

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A
cu

m
 E

xc
es

o/
D

éfi
ci

t

42,12 -80,19 -34,30 53,20 180,54 342,61 626,75 963,37 1.310,71 1.669,14 2.035,07 2.540,16

132

Erika Rothstein Gutiérrez / Julio César  Roldán Villegas

Revista Soluciones de Postgrado EIA, Número 5. pp 119-133. Medellín, marzo 2010

Por lo anterior, se concluye que este
proyecto es muy sensible a la variación
de precio, e inclusive no viable si se dis-
minuye el precio de venta  por debajo
de 30,16 USD/L.

El aumento del precio es el que genera
mayor exceso.

La mejor manera de incrementar las
utilidades es incrementando el precio,
el cual varía según la calidad del pro-
ducto, luego sería con un incremento
de producción, aunque de esta manera
no se obtiene una variación tan drástica